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Diarienummer: 0079/16 

  

Handläggare:  Mats Boogh 

                           Tel: 031 – 368 54 55                            

                             E-post: mats.boogh@gshab.goteborg.se 

 

Återrapportering Energiklustrets roll och uppdrag samt Utveckling 
värmemarknad och uppvärmningsformer – omvärldsanalys 

Förslag till beslut i styrelsen för Göteborgs Stadshus AB 

1. Rapporterna från Göteborg Energi AB utifrån uppdrag i handlingsplan 2017, enligt bilaga 

1 och 2, antecknas. 

Sammanfattning  

Med utgångspunkt i ägardialogen den 12 juni 2017 mellan styrelserna i Göteborgs Stadshus AB 

(Stadshus) och Göteborg Energi AB (Göteborg Energi) fick styrelsen i Göteborg Energi i uppdrag 

att ta fram underlag för fortsatt dialog avseende 1/ Energiklustrets roll och framtida uppdrag samt 

2/ Utveckling värmemarknad och uppvärmningsformer – omvärldsanalys. 

Styrelsen i Göteborg Energi beslutade 2018-04-24 om återrapportering av ovan angivna uppdrag  

Rapporten avseende Energiklustrets roll och framtida uppdrag behandlar i huvudsak 

fjärrvärme/kyla och i viss utsträckning utmaningar för övrig energiinfrastruktur som elnät och 

bredband/fiber. Givet den inriktning som planeras för verksamheten, och för Göteborgs Stad, lyfts 

utmaningar fram såväl för koncernen som för staden som helhet. 

Fjärrvärme är den resultatmässigt dominerande verksamheten i energikoncernen. Fjärrvärme utgör 

samtidigt den dominerande uppvärmningsformen i Göteborg med en klart större marknadsandel än 

i landet som helhet. I rapporten Utveckling av värmemarknaden och uppvärmingsformer – en 

omvärldsanalys, ger Göteborg Energi AB en översikt över bland annat värmemarknaden, 

konkurrenssituation samt tekniska lösningar. Rapporten pekar också på områden som behöver 

fokuseras i syfte att upprätthålla fjärrvärmens position. 

Bägge rapporterna utgör underlag för fördjupad diskussion i kommande ägardialog.  

De båda rapporterna sammanfattas nedan samt bifogas som bilagor till detta ärende. 
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Ekonomiska konsekvenser 

Ärendet bedöms inte medföra några ekonomiska konsekvenser. 

Olika perspektiv 

Ärendet bedöms inte få några effekter inom barn-, jämställdhets-, mångfalds-, miljö- eller 

omvärldsperspektiven.  
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Bakgrund 

Efter genomförd ägardialog den 12 juni 2017 mellan styrelserna i Stadshus och Göteborg Energi 

fick styrelsen i Göteborg Energi, genom handlingsplanen, i uppdrag att ta fram underlag för fortsatt 

dialog avseende 1/ Energiklustrets roll och framtida uppdrag samt 2/ Utveckling värmemarknad 

och uppvärmningsformer – omvärldsanalys. 

Rapporterna sammanfattas nedan. 

Sammanfattning av rapport Energiklustrets roll och framtida uppdrag 

Rapporten från Göteborg Energi slår fast inriktningen att fokusera stadsutvecklingen som planeras i 

såväl Göteborgs centrum som i den s k mellanstaden och mindre centrala områden. Efter att under 

de senaste 5-6 åren konsoliderat koncernen och avyttrat delägarskap samt genomfört 

effektiviseringsprogram och personalanpassningar så har energiklustret idag en ”stark” ekonomi 

med historiskt hög soliditet. I tjänstemannadialog med Göteborg Energi konstateras att 

konsolideringsfasen i stort sett är avslutad och att delägaskap endast återstår i Ale Fjärrvärme AB. 

Ale kommun och Göteborg Energi arbetar efter en plan att på 3 – 5 års sikt ha avvecklat Göteborg 

Energis ägande i bolaget. 

Rapporten behandlar i huvudsak fjärrvärme/kyla och i viss utsträckning utmaningar för övrig 

energiinfrastruktur som elnät och bredband/fiber men Göteborg Energi ser möjigheter för samtliga 

produkter. 

Utmaningar i det växande och förtätade Göteborg handlar om utbyggnad av infrastruktur för 

säkerställande av såväl energi som effekt. De prognoser som Göteborg Energi i dagsläget tagit fram 

har som ”basscenario” att energibehovet fram till 2035 förväntas öka marginellt, ca 2 %, samt att 

effektbehovet beräknas öka drygt 10 %. För att åstadkomma ökad effekt i systemet krävs 

investeringar både i produktionsanläggningar och ledningsnät. 

Rapporten tar upp behovet av att systematiska processer i Göteborgs Stad som utgår ifrån de 

nämnder som ”styr” stadsbyggnadsplaneringen och som för Göteborg Energi tidigt möjiggör 

projektering och planering av energiinfrastruktur. När energiinfrastruktur kommer in senare än 

önskvärt i processerna innebär detta risk för sämre lösningar och dyrare projekt. Tidigt i 

processerna bör till exempel analys av markbehov och ledningsrättsfrågor hanteras.  Göteborg 

Energi beskriver i rapporten, vilket också framgår i tjänstemannadialogen, behovet av att för egen 

del intensifiera arbetet med att ytterligare interagera med stadens aktörer i tidiga skeden. Detta mot 

bakgrund av en upplevd otydlighet i ansvaret och systematiken i övergripande planeringsprocesser 

som tidigt hanterar behov kopplat till nyanläggning eller flytt av energiinfrastruktur. 

I dagsläget har fjärrvärmen en stark ställning i Göteborg. Göteborg Energis ”Färdplan fjärrvärme 

2035” beskriver nuläge och de behov som finns för att behålla en konkurrenskraftig och på sikt 

fossilfri produkt med hög försörjningstrygghet och som möter stadens utbyggnadsplaner 2035. 
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Flera faktorer avgör utvecklingen bland annat kundernas uppfattning, regelverk och lagstifning. På 

flera områden är påverkansarbete viktigt och för Göteborg Energis del sker påverkansarbete 

tillsammans med Energiföretagen i syfte att verka för goda villkor för fjärrvärmen.  

Av rapporten framgår ambitionen att fortsatt fokusera ytterligare effektivisering i 

fjärrvärmesystemet. Detta ska ske genom att att upprätthålla och utveckla ”regionala nät” och på 

andra sätt verka för bevarade och ökat kundunderlag. I dagsläget är Göteborgs fjärrvärmenät 

sammankopplat med Mölndal, Partille, Ale och Kungälv. Etablering av datacenters ger möjligheter 

till såväl underlag för avsättning (kyla) men också till att återvinna värme vilket skulle 

resurseffektivisera produktionen. Planer på värmelagring ger också möjligheter till 

resurseffektivisering. 

Tioårsplanen för investeringar uppgår till ca 14 mdkr och av dessa utgör ca 12 mdkr planerade 

investeringar i fjärrvärme, kyla och elnät. Fjärrvärmeinvesteringarna planeras till drygt 8 mdkr och 

hela produktionsapparaten är åldrande i kombination med att ny kapacitet krävs. 

Investeringsutgifter i samband med en avveckling av Rosenlundsverket ingår ej i beloppen. 

Sammanfattningsvis ser Göteborg Energi följande utmaningar/hinder/risker kopplat till 

stadsutvecklingen: 

1. Förtida investering krävs för att möjliggöra framtida leveranser. Viktigt att tidigt involveras 

i processer för planering av energöförsörjning. Investeringar görs i tidigar skeden utan att 

kunna kopplas till kundkontrakt 

2. Nya gränssnitt mot kunder i samband med att större områden, till exempel Frihamnen, 

öppnas upp 

3. Behov av mark för etablering av produktion 

4. Rosenlundsverkets avveckling 

 

Huvudproduktionsenheter är i dagsläget lokaliserade i Rya- och Sävenäsområdet. Till dessa 

kommer ett antal enheter för spets- och reservkapacitet, bland annat Rosenlundsverket som mest 

används vid riktigt kall väderlek som spetskapacitet. När staden växer ställs krav på ökad 

värmeeffekt och denna kan tillgodoses genom främst nya anläggningar, ökad storlek på befintliga 

anläggningar och lokalisering av anläggningar. Även ledningsdimensionering inverkar på möjlighet 

till effektuttag i delar av staden. Samtliga åtgärder ställer krav på åtkomst till mark och fastigheter. 

Göteborg Energi anger i rapporten 3 huvudsakliga utmaningar med koppling till markfrågan. 

1. Omställning till en fossilfri fjärrvärme. 

Det på går en förstudie kring uppförandet av ett bioeldat kraftvärmeverk på en av Göteborg 

Energi ägd fastighet i Backa. En viktig förutsättning för en etablering på denna tomt är 

tillgången till järnväg för bränsleförsörjning. Alternativt undersöks även möjligheten till 

lokalisering vid Rya kraftvärmeverk. Fastighetskontoret är behjälpliga med att undersöka 

förutsättningarna till att få ett sammanhållet markområde motsvarande de behov som finns 

för uppförande av en ny produktionsanläggning i området. 
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2. Energiförsörjning i södra delarna av Göteborg. 

En ny produktionsanläggning i området är nödvändig för att tillgodose effekt- och 

energibehov som den planerade utvecklingen i Sisjön och Högsbo kräver. 

Fastighetskontoret är involverade i detta arbete parallellt med att Göteborg Energi har 

kontakt med privata markägare i området. Ett utökat samarbete med Mölndal undersöks 

också i sammanhanget. 

 

3. Rosenlundsverkets avveckling och framtid 

Göteborg Energi har, tillsammans med Stadshus, fått i uppdrag att ta fram 

konsekvensbeskrivningar av en avveckling av Rosenlundsverket. Studien kommer bland 

annat att redovisa hur effektbehovet kan ersättas framöver samt vilka kostnader som är 

förknippade med en avveckling. 

 

Tillgång till egen mark för nya produktionsanläggningar är begränsad och omfattar i stort 

endast den nämnda fastigheten i Backa. Fastigheten ”Gasklockan” avses att avyttras till 

fastighetskontoret. Två fastigheter i Västra Frölunda är planerade att avyttras till AB 

Framtiden för exploatering till bostäder och lokal service. 

 

Rapporten i sin helhet utgör bilaga 1 till detta ärende. 

Sammanfattning av rapport Utvecklingen på värmemarknaden och 

uppvärmningsformer – en omvärldsanalys 

För Göteborg bedöms värmebehovet ligga ungefär på nuvarande nivå (+2 %) fram till 2035. För 

nationen som helhet förväntas värmebehovet minska med drygt 10 % fram till 2030. 

Energieffektivisering och energisnål nybyggnation utgör huvudförklaring till minskningen i ett 

nationellt perspektiv. Göteborgs omfattande nybyggnadsplaner innebär goda förutsättningar för 

Göteborg Energi eftersom nybyggnationen är hög och framförallt omfattar flerbostadshus i centralt 

belägna områden ofta i anslutning till befintligt fjärrvärmenät. 

Fjärrvärme står idag för drygt hälften av uppvärmningen nationellt och dominerar för 

flerbostadshus och lokaler. Småhusen domineras nationellt av värmepumpar och direktverkande el 

för uppvärmning. 

Rapporten tar upp fjärrvärmesystemet som en del i det totala energisystemet och samband som 

föreligger med främst elsystemet. Skulle exempelvis fjärrvärmeanvändningen minska till fördel för 

värmepumpar så skulle det resultera i ökad belastning på elnätet med investeringar i förstärkningar 

som följd. I rapporten beskrivs också fjärrvärmesystemets balanserande och avlastande funktion för 

elsystemet i ett scenario där variationen i elproduktion ökar som en följd av ökande vind- och 

solenergi. 

Det finns flera osäkerheter och rapporten anger teknikutveckling hos konkurrerande 

värmelösningar, omvärdering av aktörernas roller och agerande på marknaden samt kunders 

attityder till fjärrvärme och dess produktionsmix. 
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En avgörande faktor anges som förmågan att nå fram med styrkan att fjärrvärmesystemet 

återanvänder överskottsenergi i samhället och användandet av biobränslen. Att nå fram med dessa 

nyttor i förhållande till sol- och vindkraftslösningar i kombination med elektrifiering anges i 

rapporten som avgörande för hur väl fjärrvärmen kan stå sig. 

Mätningar av attityder hos allmänheten är viktiga och mätningar som genomförts avseende 

energislag visar tydliga preferens för satsningar på sol- och vindkraft. För fjärrvärmeproduktion 

som baseras på exempelvis avfallsförbränning och/eller överskottsvärme från industrier med 

negativ CO2-påverkan är det viktigt att vinna acceptans för den samhälleliga systemnyttan av att ta 

omhand t ex överskottsvärme. Fjärrvärmesystem där biobränslen används är också känsliga för 

synen på biobränslen. I EU förfogar de flesta länderna inte över stora volymer biobränslen i form 

av skog och för Sverige anger rapporten det som viktigt att värna denna tillgång då det finns starka 

krafter i Bryssel som vill reglera användningen av biobränslen. 

Rapporten anger att de huvudsakliga tekniska alternativen utgörs av värmepumpar och 

direktverkande el. Ytterligare alternativ utgörs av pelletspannor samt kombinerande lösningar med 

värmepumpar, solceller och batterier. Utvecklingen inom det senare området går snabbt framåt och 

det finns ett starkt intresse för lösningar där man kan bli mer självförsörjande. För värmepumpar 

ger den tekniska utvecklingen ständigt bättre värmefaktor (verkningsgrad). En möjlig utveckling 

som rapporten anger är att årsvärmefaktorn förbättras med 18 % fram till 2030. 

Ett exempel på nya tekniska systemlösningar är E.ONs utveckling av ”ectogrid”, en ihopkoppling 

av byggnader eller områden så att byte av värme/kyla med varandra blir möjlig innan ny energi 

tillförs. 

Inom lagstiftnings-/regleringsområdet finns flera förslag som sammantaget kan bli kännbara, t ex 

avfallsförbränningsskatt, NOx-skatt, byggregler som gynnar fastigheter med låga eller inga inköp 

av energi och som inte ser till den totalt använda energin (resursdimensionen) m m. 

Rapporten innehåller information om pågående aktiviteter inom forskning och utveckling samt 

områden där det finns behov av att lära mer och utveckla ytterligare.  

Rapporten i sin helhet utgör bilaga 2 till detta ärende. 

Bilagor 

1. Energiklustrets roll och framtida uppdrag 

2. Utveckling av värmemarknaden och uppvärmningsformer – en omvärldsanalys 

Expediering 

1. Göteborg Energi AB 
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